Дело №1-102/2025

УИД: 08RS0001-01-2025-000842-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2025 года город Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Беляевой Е.С.

при секретаре судебного заседания Горяевой В.Ю.,

помощнике судьи Мантыеве Е.В.,

с участием государственных обвинителей 

помощников прокуратуры г.Элисты ФИО15, ФИО16,

представителя потерпевшего ФИО17,

подсудимого ФИО18,

защитника в лице адвоката Ходжаева С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего водителем ООО «Газпром трансгаз Волгоград», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2. УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО18 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.24-25 ст.2 Федерального закона от 07 ноября 2011 года №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее – ФЗ №306 от 07 ноября 2011 года) военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в пустынных и безводных местностях, денежное довольствие выплачивается с учетом коэффициентов и процентных надбавок. Размеры коэффициентов и процентных надбавок, указанных в ч.24 ст.2 ФЗ №306 от 07 ноября 2011 года, и порядок их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих устанавливаются Правительством Российской Федерации. При этом в состав денежного довольствия, на которое начисляются коэффициенты и процентные надбавки, входят: оклад по воинскому званию; оклад по воинской должности; ежемесячная надбавка за выслугу лет; ежемесячная надбавка за классную квалификацию (квалификационную категорию, квалификационный класс); ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; ежемесячная надбавка за особые условия военной службы.

Согласно п.15 раздела третьего приложения к Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 года №1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (далее – Постановление от 30 декабря 2011 года №1237) территория Яшкульского района Республики Калмыкия отнесена к местности, в которой применяется размер коэффициента за военную службу в пустынных и безводных местностях равный 1,3%.

В соответствии с п.2 Правил применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях, утвержденных Постановление от 30 декабря 2011 года №1237, выплата денежного довольствия с учетом коэффициентов производится со дня прибытия военнослужащего (сотрудника) в район (местность) и прекращается со дня, следующего за днем убытия из этого района (местности).

Согласно ст.48 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее – Закон от 12 февраля 1993 года №4468-I) пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с указанным Законом, надбавки к этим пенсиям исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих в соответствии с федеральными законами. В соответствии со ст.56 Закона от 12 февраля 1993 года №4468-I выплата пенсий, предусмотренных настоящим Законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов.

В октябре 2020 года у проходящего с 14 июня 1995 года военную службу в ФСБ России по Волгоградской области ФИО18, осведомленного о положениях Управлении ФЗ №306 от 07 ноября 2011 года, Постановление от 30 декабря 2011 года №1237 и Закона 12 февраля 1993 года №4468-I, регламентирующих порядок исчисления пенсий лицам, проживающим в пустынных и безводных местностях, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств ФСБ России, путем представления в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия заведомо недостоверных сведений о якобы его проживании в пустынной и безводной местности в Республике Калмыкия и получение в связи с этим пенсии с применением повышающего коэффициента.

Реализуя свой преступный умысел, в середине октября 2020 года, ФИО18, находясь в Волгограде, обратился к своему знакомому ФИО1, являющемуся собственником жилого помещения по адресу: 

<

данные изъяты>, с просьбой зарегистрировать его в указанном жилом помещении, не ставя в известность ФИО1 о своих преступных намерениях по хищению бюджетных денежных средств ФСБ России. Получив согласие ФИО1, ФИО18 в указанный период времени договорился с ним совместно посетить миграционный пункт МО МВД России «Яшкульский» с целью регистрации в вышеуказанном жилом помещении.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 28 октября 2020 года в дневное время ФИО18 и ФИО1 прибыли в миграционный пункт МО МВД России «Яшкульский» по адресу: Республика Калмыкия, Яшкульский район, п.Яшкуль, ул.200 лет МВД России, д.1, где осуществили регистрацию в жилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты> с проставлением соответствующего штампа в паспорте ФИО18 При этом, ФИО18, желающий незаконно получать повышенную пенсию за якобы проживание в пустынной и безводной местности, намерения фактически проживать в указанном жилом помещении не имел.

13 июля 2021 года ФИО18, уволенный 21 апреля 2021 года с военной службы в соответствии с пп.«б» п.1 ст.51 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», а именно в связи с истечением срока контракта, путем личного обращения подал в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия, расположенное по адресу: 

<

...>, заявление о назначении ему пенсии за выслугу лет, в котором указал недостоверные сведения о якобы проживании по адресу: 

<

данные изъяты>, а также приложил к нему копию своего паспорта со штампом, подтверждающим проживание якобы по указанному адресу. При этом, желая незаконно получать пенсию с применением повышающего коэффициента за якобы проживание в пустынной и безводной местности Яшкульского района Республики Калмыкия, ФИО18 умышленно скрыл факт своего фактического проживания в 

<

адрес>. 

В тот же день в результате рассмотрения представленных ФИО18 недостоверных сведений о якобы его проживании в 

<

адрес>, относящегося к пустынной и безводной местности, Управление ФСБ России по Республике Калмыкия вынесло заключение о назначении ему пенсии за выслугу лет с установлением районного коэффициента и назначении повышенной пенсия с даты его увольнения – 22 апреля 2021 года. 

В результате противоправных действий подсудимого, в период с 22 апреля 2021 года по 02 марта 2023 года на основании представленных ФИО18 недостоверных сведений о его проживании в пустынной и безводной местности в Яшкульском районе Республики Калмыкия ФСБ России осуществило выплату на расчетный счет ФИО18 №

<

данные изъяты>, открытый в филиале №2351 ВТБ (ПАО) в г.Краснодар, повышенной пенсии за выслугу лет с установлением районного коэффициента 1,3%. В результате сумма переплаты составила 356 872 руб. 68 коп. Незаконно полученными денежными средствами, выплачиваемыми в качестве социальной выплаты, ФИО18 распорядился по собственному усмотрению. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО18 вину в предъявленном обвинении признал частично и пояснил, что с 1995 года по апрель 2021 года он состоял на службе в Управлении ФСБ России по Волгоградской области. Перед увольнением со службы у него возник вопрос о том, чем заниматься на пенсии, при этом в этот период у него были семейные проблемы, он находился в депрессии. Его приятель ФИО1 предложил ему заняться бизнесом в животноводстве на территории Республики Калмыкия. В связи с этим ФИО1 прописал его в своей квартире по адресу: 

<

данные изъяты>, прописка была нужна для оформления сельскохозяйственных субсидий, при этом все вопросы по осуществлению хозяйственной деятельности решал ФИО1. После выхода на пенсию он переехал в п.Утта, где они вместе с ФИО1 начали делать ремонт в его квартире, затем ФИО1 устроился на работу и стал периодически приезжать в поселок, заняться животноводством у них не получилось. Поскольку в тот период он находился в депрессии, вел затворнический образ жизни, ему было комфортно проживать в п.Утта, так как он никуда не выходил, спал, употреблял спиртное. Телефон, банковскую карту и автомашину он оставил дома, при этом его телефоном с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> пользовался его сын, банковской картой, на которую поступала пенсия, и автомашиной 

<

данные изъяты> пользовалась его супруга. В декабре 2021 года он приобрел автомобиль 

<

данные изъяты>, сначала у данного автомобиля были государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, затем 

<

данные изъяты>. Он находился в п.Утта без связи, у него были наличные деньги, продукты ему привозил ФИО1, также он покупал их либо в г.Элисте, либо в Волгограде, когда ездил домой. Детей он навещал примерно 2-3 раза в месяц, в Волгоград добирался общественным транспортом или на попутном транспорте. Также с ФИО1 он ездил на рыбалку в Лаганский район. В п.Утта он познакомился с соседями - супругами ФИО8, ФИО9, с ФИО11 и ФИО10, общался с ними, также несколько раз встречался с участковым. В конце июля 2022 года его знакомый ФИО12 предложил работу в ООО «Газпром трансгаз Волгоград», в связи с чем он уехал домой, где в августе устроился на работу и стал постоянно проживать с семьей по адресу 

<

данные изъяты>. В августе или сентябре 2022 года он звонил в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия и сообщил о смене жительства, через ФИО1 он передал соответствующее заявление, однако последний заявление в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия не отнес. В марте 2023 года он выписался из п.Утта, о чем сообщил в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия, а в июле 2024 года обратился в Управлении ФСБ России по Волгоградской области с заявлением об удержании с него излишне выплаченной надбавки к пенсии. Признает, что с момента выезда из п.Утта - с августа 2022 года по март 2023 года необоснованно получал надбавку к пенсии, готов возвратить излишне полученные денежные средства. В остальной части обвинение не признает. Пояснил также, что первоначальные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого от 07 ноября 2024 года являются недостоверными, он их не читал, подписал по указанию следователя и оперативного работника, которые ввели его в заблуждение, утверждая, что проверка проводится в рамках гражданского дела, оказывали психологическое воздействие, адвокат при этом не присутствовал.

Из показаний подсудимого ФИО18, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ, данных им на предварительном следствии, следует, что с 14 июня 1995 года он проходил военную службу в Управлении ФСБ России по Волгоградской области и 21 апреля 2021 года уволен в связи с достижением пенсионного возраста. В период прохождения службы он познакомился с ФИО1, с которым он поддерживал дружеские отношения, знал, что его в собственности имеется квартира в 

<

...>, в которой никто не проживает. В октябре 2020 года от товарищей ему стало известно, что территория Яшкульского района Республики Калмыкия отнесена к местности, за проживание в которой к пенсии применяется коэффициент в размере 1,3%. В тот период времени он уже задумывался об уходе на пенсию по выслуге лет, и в случае наличия регистрации в Яшкульском районе Республики Калмыкия ему бы полагалась денежная надбавка к пенсии. Он высчитал, что дополнительная выплата за его якобы проживание в указанном районе могла бы составить примерно 15 000 руб. в месяц. Данная выплата показалась ему существенной к его пенсии, которая составляла 45 000 рублей. В начале октября 2020 года, находясь у себя дома, он посредством сотовой связи обратился к ФИО1 с просьбой зарегистрировать его по адресу: 

<

данные изъяты>, в целях ведения животноводческого хозяйства в указанном районе. При этом он не ставил в известность ФИО1 о своих намерениях по незаконному получению прибавки к пенсии ФСБ России. На его просьбу ФИО1 отреагировал положительно и зарегистрировал его в указанной квартире. 21 апреля 2021 года он вышел на пенсию по выслуге лет и, собрав все необходимые документы, 13 июля 2021 года лично обратился в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия с заявлением о назначении дополнительной надбавки к пенсии в связи с проживанием в 

<

...>, приложив к указанному заявлению копию своего паспорта с отметкой о регистрации. При этом в указанный период времени он фактически проживал по адресу: 

<

данные изъяты> и менять адрес проживания не планировал. Представив указанное заявление в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия, он был осведомлен о том, что в случае изменения места жительства он обязан будет уведомить письменно указанное управление в течение 5 дней. В результате рассмотрения представленных им недостоверных сведений ему была назначена пенсия за выслугу лет с установлением районного коэффициента. После чего к его пенсии ежемесячно стали доплачивать примерно 15 000 руб. 25 августа 2022 года он трудоустроился в ООО «Газпром трансгаз Волгоград» на должность водителя, и его рабочая неделя состояла из пяти рабочих дней продолжительностью 40 часов и двух выходных дней. Соответственно, выезжать в п. Утта в указанное время он никак не мог. В марте 2023 года, прочитав в средствах массовой информации новость о том, что одного из жителей России привлекли к уголовной ответственности за незаконное получение надбавки к пенсии, его начала тревожить совесть, что он также незаконно получает надбавку к пенсии, так как фактически в п. Утта Яшкульского района Калмыкии не проживает. В связи с этим он добровольно принял решение выписаться из квартиры по адресу: 

<

данные изъяты> и более не получать данную надбавку. 24 июля 2024 года после проведения в отношении него проверки и выявления совершенного им преступления он обратился в УФСБ России по Волгоградской области с заявлением о добровольном взыскании с него излишне выплаченной надбавки к пенсии и с указанного времени с его пенсии ежемесячно удерживается примерно 15 000 рублей. Всего за период его якобы проживания в п. Утта Яшкульского района ему излишне было выплачено примерно 350 000 рублей в качестве надбавки к пенсии. (том 1 л.д.158-164, 184-188)

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО18 в инкриминируемом ему преступлении полностью установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО17, согласно которым ФИО18 состоит на пенсионном учете в финансово-экономическом подразделении Управления ФСБ России по Волгоградской области с 2023 года. Ранее он состоял на пенсионном учете в финансово-экономическом подразделении Управления ФСБ России по Республике Калмыкия с 2021 года. В период с 22 апреля 2021 года по 10 марта 2023 года на основании представленных ФИО18 недостоверных сведений о якобы его проживании в Яшкульском районе Республики Калмыкия ФСБ России осуществило выплату повышенной пенсии за выслугу лет с установлением районного коэффициента 1,3% и сумма переплаты составила 356 872,68 руб. Таким образом, ФСБ России преступными действиями ФИО18 причинен ущерб на сумму 356 872 руб. 68 коп. 24 марта 2024 года ФИО18 лично обратился в финансово-экономический отдел Управления ФСБ России по Волгоградской области с заявлением о взыскании излишне выплаченной ему пенсии. С указанного времени происходит удержание 20% от суммы пенсии ФИО18, на 01 февраля 2025 года удержано 73 365,06 руб. Согласно действующему законодательству в случае переезда пенсионера на новое место жительства, он обязан в течение пяти рабочих дней уведомить пенсионное подразделение, где он состоит на учете либо куда он прибывает на постоянное место жительства. В данном случае ФИО18 должен был уведомить об изменении места жительства, так как это значительно влияло на размер пенсии. 

Показаниями свидетеля ФИО14 в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности начальника 1 группы финансово-экономического отдела Управления ФСБ России по Волгоградской области. ФИО18 состоит на пенсионном учете в финансово-экономическом подразделении Управления ФСБ России по Волгоградской области с 01 апреля 2023 года. Ранее, 29 июня 2021 года от ФИО18 поступило заявление о направлении его пенсионного дела в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия, поскольку он проживает в 

<

...>. Зачисление пенсии пенсионеру ФСБ России осуществляется из бюджетных денежных средств ФСБ России путем зачисления на расчетный счет пенсионера в банковской организации, пенсионер имеет право выбрать любой регион РФ для назначения ему пенсии либо по месту проживания, либо по месту прописки. В соответствии со ст.43 Закона от 12 февраля 1993 года №4468-I пенсия складывается из денежного довольствия, оклада по должности, оклада по званию, надбавки за выслугу лет, берутся также коэффициенты, которые устанавливаются Правительством РФ, то есть они периодически меняются, за счет чего происходит увеличение пенсии. К пенсии могут применяться различные надбавки и повышения, например надбавка на иждивенцев, на нетрудоспособных членов семьи. Также применяется районный коэффициент, однако в Волгоградской области данный коэффициент не применяется, но в случае с ФИО18, последний встал на учет там, где применятся коэффициент 1,3% в соответствии с Постановлением Правительства РФ, который назначается в связи с местом проживания. При этом место получения пенсии должно совпадать с местом постоянного проживания. Если пенсионер меняет место жительства и эта смена жительства влияет на размер пенсии, он обязан в финансово-экономический отдел в течение 3-5 дней написать соответствующее заявление. Когда сотрудник пишет заявление о назначении пенсии, ему разъясняются права и обязанности, он также дает подписку о том, что в случае каких-либо изменений, влияющих на размер пенсии, он должен сообщить об этом в Управление ФСБ России. 24 июля 2024 года ФИО18 лично обратился в финансово-экономический отдел Управления ФСБ России по Волгоградской области с заявлением о взыскании излишне выплаченной ему пенсии. С указанного времени из пенсии ФИО18 происходит удержание 20%, за период с 22 апреля 2021 года (назначение пенсии) по 31 марта 2023 года (снятие с регистрационного учета) и сумма переплаты составила 356 872 руб. 68 коп., всего на март 2025 года удержано 87 240,23 руб. Указанный период определен ввиду того, что ФИО18 с момента назначения пенсии фактически не проживал в п.Утта, при этом ФИО18 в своем заявлении не уточнял дату удержания пенсии. 

Показаниями свидетеля ФИО13 в судебном заседании, согласно которым она проходит службу в финансово-экономической группе Управления ФСБ РФ по Республике Калмыкия. В ее должностные обязанности входит пенсионное обеспечение лиц, состоящих на пенсионном обеспечении Управления ФСБ России по Республике Калмыкия. ФИО18 проходил службу в Волгоградской области, 22 апреля 2021 года ФИО18 уволился, на основании заявления от 13 июля 2021 года был поставлен на пенсионное обеспечение в Управление ФСБ РФ по Республике Калмыкия, так как он был зарегистрирован на территории Республики Калмыкия. В соответствии с действующим законодательством военнослужащий после увольнения вправе получать пенсию по месту жительства. При этом данная пенсия с районным коэффициентом выплачивается при преимущественном проживании пенсионера на территории, где предусмотрена указанная выплата районного коэффициента. Пенсия ФИО18 была исчислена на основании Постановления Правительства РФ №1237 от 30 декабря 2011 года, где установлены границы Республики Калмыкия, отнесеные к местности, в которой применяется размер коэффициента за военную службу в пустынных и безводных местностях равный 1,3%. Поселок Утта Яшкульского района входит в эти границы, и поэтому он получал основную пенсию, которая исчислялась исходя из денежного довольствия, оклада по воинской должности, оклада по воинскому званию и надбавки. То есть районный коэффициент применяется как к основной пенсии, так и к надбавке по иждивенцам, которую ФИО18 получал в соответствии с Законом РФ от 12 февраля 1993 года №4468-I. В марте 2023 года от пенсионера ФИО18 поступило заявление о передаче его пенсионного дела в Управление ФСБ России по Волгоградской области в связи с переездом на постоянное место жительства, и с 01 апреля 2023 года была прекращена выплата пенсии. В Законе четко прописано, что для получения соответствующих пенсионных выплат пенсионер должен проживать на данной территории, если будет установлено, что пенсионер трудоустроился, это будет являться основанием для прекращения выплаты пенсии, при этом пенсионер обязан сам лично подать заявление в службу финансово-экономической группы. До марта 2023 года, ни письменных, ни телефонных уведомлений от ФИО18 либо от кого-то другого от его имени в адрес Управления ФСБ России по Республике Калмыкия не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО1 в судебном заседании, согласно которым он с 2019 года является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. В 2020 году в ходе общения с ФИО18, с которым он длительное время дружат, они решили после выхода на пенсию заняться сельским хозяйством, а именно разведением скота. Он предложил ФИО18 проживать у него в квартире, ухаживать за скотом, на что он согласился. Через некоторое время они встретились, и он зарегистрировал ФИО18 в своей квартире в п.Утта И.В., передал ему ключи, однако квартира была без ремонта, и условий для проживания там не было. С лета 2021 года и до весны 2022 года они с ФИО18 делали в квартире ремонт. На тот момент у ФИО18 были семейные проблемы, а именно проблемы с женой, он хотел поменять свою жизнь, попросил пожить у него в п.Утта. В период с июля по август 2021 года они с ФИО18 жили в его квартире в п.Утта, а после того как он устроился на работу, он 1-2 раза в неделю приезжал в п.Утта, привозил строительные материалы и они делали ремонт, при этом ФИО18 всегда находился там. Когда устроился на работу в г.Ростов-на-Дону, приезжал один раз в месяц. Также на его (ФИО1) автомобиле они ездили за продуктами в п.Яшкуль или в г.Элиста. В период проживания ФИО18 в поселке, у него отсутствовал мобильный телефон и он был без автомобиля. Осенью 2022 года ФИО18 прислал сообщение о том, что выходит на работу и будет выписываться, попросил отвезти заявление в Управление ФСБ о том, чтобы ему не начисляли надбавку. Однако отвезти заявление у него не получилось. 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где зарегистрирован по настоящее время. В связи с тем, что он осуществляет трудовую деятельность в г.Туапсе Краснодарского края, по месту своей регистрации не проживает. Квартиру в п.Утта он приобрел примерно в 2020 году с целью будущего ведения животноводческого хозяйства, охоты и рыбалки в указанной местности. С указанного времени он периодически, несколько раз в год, приезжал в указанную квартиру. С 2000 года он знаком с ФИО18, с которым поддерживает дружеские отношения. Осенью 2020 года ФИО18 в ходе беседы рассказал, что он планирует выйти на пенсию и, в связи с тем, что хочет заняться животноводством, для этого рассматривает территорию Яшкульского района Республики Калмыкия. Так как ему необходимо будет место проживания, ФИО18 попросил его зарегистрировать его в квартире в п.Утта. После чего осенью 2020 года он и ФИО18 прибыли в миграционный пункт межмуниципального отдела МВД России «Яшкульский», где осуществили регистрацию ФИО18 по адресу: 

<

данные изъяты>. Проживал ли фактически ФИО18 в п.Утта длительное время ему неизвестно. Он в ходе телефонных разговоров сообщал, что бывает в п.Утта, но насколько долго и часто он не знал. В марте 2023 года ФИО18 сообщил ему, что с животноводством в п.Утта ничего не вышло, и он самостоятельно выписался из квартиры. (том 2, л.д.8-10)

Показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании, согласно которым он является старшим участковым уполномоченным отдела МВД России «Яшкульский» в 

<

...>. Примерно в 2021-2022 годах в п.Утта приехали двое мужчин ФИО1 и ФИО18, которые предъявили свои паспорта с отметкой о регистрации в п.Утта на ул.Степной, а также пенсионные удостоверения ФСБ России и сообщили, что они будут проживать в указанном поселке. Дом, в котором они были зарегистрированы, расположен примерно в 700 метрах от п.Утта, рядом с телевизионной вышкой. После чего на протяжении двух с половиной лет он видел их лишь 4 или 5 раза в самом п.Утта либо в п.Яшкуль. Пару раз он приезжал к своему другу, который проживает в этом же доме, но ни ФИО18, ни ФИО1 там не встречал. При исполнении своих должностных обязанностей он проводил поквартирный обход, однако к ФИО1 и ФИО18 не заходил, в связи с чем сообщить постоянно ли они там проживали, не может. На каком транспортном средстве передвигался ФИО18 ему неизвестно.

Показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании, согласно которым он является главой Уттинского сельского муниципального образования Яшкульского района Республики Калмыкия. С 1972 года он постоянно проживает в 

<

адрес>. По адресу 

<

данные изъяты>, зарегистрирован ФИО1, которого он знает, он периодически приезжает в поселок. Примерно 3 или 4 года назад он заходил в квартиру ФИО1, который показывал ему проделанный ремонт, при этом в квартире больше никого не было. ФИО18 ему не знаком, ранее он его в п.Утта никогда не видел. Когда люди покупают квартиры, они их в известность не ставят, в СМО из паспортного стола приходят лишь карточки, где указывается сведения о зарегистрированных лицах. В п.Утта очень много квартир и домов, которые люди либо покупают, либо регистрируются там, а на самом деле там не проживают. На сегодняшний день в п.Утта зарегистрировано примерно 750 человек, а фактически проживает чуть меньше половины. Так как поселок очень маленький, и он знает всех его жителей, то если бы ФИО18 постоянно проживал в п.Утта, он об этом бы знал и где-нибудь с ним встретился, так как все время находится в поселке. Пояснил, что в п.Утта находится самая горячая точка в России, это засушливая местность со сложными климатическими условиями, система центрального водоснабжения отсутствует.

Показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании, согласно которым она с 2001 года постоянно проживает по адресу: 

<

данные изъяты> и на добровольных началах осуществляет взаимодействие с жильцами дома и управляющей компанией. Одним из жильцов дома №

<

данные изъяты> является ФИО18, проживающий в квартире №

<

данные изъяты>, однако с какого времени он проживает в данном доме, она не знает, а также не может подтвердить период его постоянного проживания с 2021 по 2023 годы, поскольку проживает в другом подъезде. Так как она занимается наведением порядка в доме №

<

данные изъяты>, во дворе был установлен шлагбаум, и она лично переписала автомобили, принадлежащие жильцам их дома, в связи с чем она знает владельцев только по маркам и номерам машин. За ФИО18 зарегистрирован автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета, но как часто данный автомобиль находился во дворе, она не знает. С ФИО18 она лично познакомилась осенью 2024 года, когда он обратился по установлению приложения для въезда во двор дома. 

Показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании о том, что он занимает должность главного механика – начальника отдела главного механика ООО «Газпром Трансгаз Волгоград», где с 25 августа 2022 года осуществляет трудовую деятельность ФИО18 в должности водителя автомобиля 5 разряда автотранспортного участка №1 Автотранспортного цеха. Согласно трудовому договору ФИО18 работает 5 рабочих дней с 08 утра до 17 часов вечера в неделю по 40 часов с двумя выходными днями. ФИО18 вовремя приходит на работу, прогулов не допускает.

Показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании, согласно которым с апреля 2022 года он работает пожарным в Центре гражданской защиты «Пожарно-спасательный пост №3», при этом фактически проживал в 

<

...>. С октября 2022 года он стал проживать по адресу: 

<

данные изъяты>, при этом проживает там только, когда находится на дежурстве, в остальное время находится на животноводческой стоянке. ФИО18 ему не знаком, ранее он его никогда не видел. Квартира №8 находится напротив его квартиры, и длительное время там никто не проживает, хозяин данной квартиры также ему не знаком.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 02 октября 2024 года, согласно которому были представлены материалы, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия, а именно: постановление №1344 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», с приложением в виде бумажного конверта с оптическим диском CD-R, содержащим выписку о движении денежных средств, постановление №3774 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получении компьютерной информации», с приложением в виде бумажного конверта с двумя оптическими дисками CD-R, содержащим сведения о нахождении абонентских номеров. (том 1, л.д.21-23)

Ответом на запрос ПАО «Банк ВТБ» от 01 апреля 2024 года, согласно которому предоставлены сведения по счетам и банковским картам, открытым на имя ФИО18 (том 1, л.д.79)

Ответом на запрос ООО «Т2 Мобайл» от 28 августа 2024 года, согласно которому абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован на ФИО18, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты> (том 1, л.д.82)

Ответом на запрос «ВымпелКом» от 30 августа 2024 года, согласно которому абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован на ФИО18, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты> (том 1, л.д.84-85)

Рапортом о проведении ОРМ «Получение компьютерной информации» от 17 сентября 2024, согласно которому на основании постановления Волгоградского областного суда от 01 июля 2024 года №3774 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Получение компьютерной информации», в ходе которого получены сведения о привязке к базовым станциям операторов сотовой связи абонентских номеров 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, используемых ФИО18 в период с 17 июля 2021 года по 10 марта 2023 года. Установлено, что на территории Республики Калмыкия в указанный период абонентский номер 

<

данные изъяты> использовался 09 августа 2022 года, абонентский номер 

<

данные изъяты> на территории Республики Калмыкия не находился. Результаты ОРМ «Получение компьютерной информации» записаны на оптические диски CD-R № 14/28-4635 от 17 июля 2024года и CD-R № 14/28-4637 от 17 июля 2024 года.(том № 1 л.д. 96-97)

Ответом УФНС России по Волгоградской области 01 марта 2024 года, согласно которому ФИО18 с 05 апреля 2013 года имел в собственности транспортное средство 

<

данные изъяты>, право собственности прекращено 05 февраля 2022 года; с 29 января 2022 года у ФИО18 находится в собственности автомобиль 

<

данные изъяты> (том 1, л.д.100)

Выпиской из Единой сквозной системы перехвата и розыска транспортных средств ГУ МВД России по Волгоградской области №13/68 от 09 января 2024 года, согласно которой автотранспортные средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> за период с 05 февраля 2022 года по 10 марта 2023 года Волгоградской области в направлении Республики Калмыкия не пересекали. (том 1, л.д.106-138)

Протоколом осмотра предметов от 10 октября 2024 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: письмо ПАО «Банк ВТБ»; письмо ПАО «Сбербанк»; оптический диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств ФИО18, находящихся на счетах ПАО «Банк ВТБ» и ПАО «Сбербанк». (том 2, л.д.66-94)

Копией заявления о назначении (возобновлении) пенсии от 13 июля 2021 года, согласно которому ФИО18 просит назначить ему пенсию за выслугу лет. (том 2, л.д.100-101)

Копией заявления – обязательства от 13 июля 2021 года, согласно которому ФИО18, проживающий по адресу: 

<

данные изъяты>, обязуется в 5-тидневный срок сообщить в финансовую группу Управления ФСБ РФ по Республике Калмыкия об изменении места жительства, а также обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему пенсии, либо лишающих права на ее дальнейшее получение. (том 2, л.д.102-103)

Копией заявления от 13 июля 2021 года, согласно которому ФИО18 просит в соответствии с п.«б» ст.17 Закона РФ от 12 февраля 1993 года №4468 назначить ему надбавку к пенсии за выслугу лет с учетом иждивенцев. (том 2, л.д.104)

Копией заключения о назначении (возобновлении) пенсии за выслугу лет от 13 июля 2021 года, согласно которому по истечении срока контракта о прохождении военной службы ФИО18 с 22 апреля 2021 года назначена пенсия за выслугу лет (39 лет) в размере 85% соответствующей суммы денежного довольствия. Сумма пенсии к выплате составляет 59 967 руб. Адрес получения пенсии: 

<

данные изъяты> (том 2, л.д.105)

Копией разрешения на выплату пенсии серии Б №0215738 от 22 апреля 2021 года, согласно которому Управление ФСБ РФ по Республике Калмыкия дает разрешение на выплату пенсии ФИО18, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты> (том 2, л.д.106)

Копией отметки о высылке в учреждение Сбербанка России разрешений или поручений и о произведенной проверке правильности выплаты пенсии. (том 2, л.д.107)

Копией расчета пенсии по выслуге лет от 13 июля 2020 года, согласно которому ФИО18 рассчитана пенсия с учетом ставок и коэффициентов. (том 2, л.д.108)

Копией справки о перерасчете пенсии от 29 марта 2023 года, согласно которой с 01 апреля 2023 года ФИО18 произведен перерасчет пенсии. (том 2, л.д.109)

Копией страхового свидетельства №

<

данные изъяты> и копией сведений об ИНН ФИО18 (том 2, л.д.110-111)

Копией справки ПАО «Банк ВТБ» от 28 апреля 2021 года, согласно которой ФИО18 предоставлены реквизиты для безналичных перечислений. (том 2, л.д.112)

Копией письма ООО «Газпром трансгаз Волгоград» №060/77ПД от 31 августа 2022 года, согласно которому ФИО18 с 25 августа 2022 года принят постоянно в Управление аварийно-восстановительных работ ООО «ГазпромТрансгаз Волгоград» на должность водителя автомобиля 5 разряда автотранспортного участка №1 Автотранспортного цеха (приказ №28-к от 25 августа 2022 года). (том 2, л.д.113)

Копией заявления от 14 марта 2023 года, согласно которому ФИО18 просит в связи с переездом на постоянное место жительства в г.Волгоград дать указание финансово-экономической группе Управления ФСБ РФ по Республике Калмыкия отправить его пенсионное дело в Управление ФСБ РФ по Волгоградской области. (том 2, л.д.114)

Копией выписки из лицевого счета ПАО «Сбербанк» о начислении пенсии ФИО18 за период с 22 апреля 2021 года по 14 марта 2023 года. (том 2, л.д.115)

Копией заявления от 24 июля 2024 года, согласно которому ФИО18 обратился к начальнику Управления ФСБ РФ по Волгоградской области о согласии на удержание пенсионных выплат в связи с образовавшейся переплатой пенсии, обусловленной несообщением об изменениях, влияющих на ее размер. (том 2, л.д.122).

Протоколом осмотра предметов от 17 октября 2024 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: копия личного дела ФИО18; заключение о назначении пенсии за выслугу лет от 13 июля 2021 года; разрешение на выплату пенсии ФИО18; отметка о высылке в учреждение Сбербанка разрешений или поручений и о произведенной проверке правильности выплаты пенсии; расчет пенсии по выслуге лет ФИО18; справка о перерасчете пенсии от 29 марта 2023 года; заявление ФИО18 о назначении пенсии от 13 июля 2021 года; заявление-обязательство ФИО18 от 13 июля 2021 года; заявление о назначении надбавки к пенсии за выслугу лет на иждивенцев от 13 июля 2021 года; страховое свидетельство на ФИО18; сведения ИНН из паспорта ФИО18; реквизиты для безналичных перечислений – расчетный счет ФИО18; письмо исх. №060/23ПД от 25 мая 2023 года о принятии ФИО18 на работу в ООО «ГазпромТрансгаз Волгоград»; заявление о направлении пенсионного дела ФИО18 в Управление ФСБ по Волгоградской области от 14 марта 2023 года; копия паспорта ФИО18; запрос, направленный в ООО «ГазпромТрансгаз Волгоград» от 26 апреля 2023 года; письмо ООО «Газпром трансгаз Волгоград» от 25 мая 2023 года; лицевой счет ФИО18 за период с 01 января 2021 года по 15 марта 2023 года; заявление ФИО18 о добровольном согласии на удержание из пенсионных выплат денежных средств от 24 июля 2024 года. (том 2, л.д.95-122)

Протоколом осмотра предметов от 23 октября 2024 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: два оптических CD-R, содержащие сведения о нахождении абонентских номеров, принадлежащих ФИО18; выписка из Единой сквозной системы перехвата и розыска транспортных средств МВД России за период с 05 февраля 2022 года по 10 марта 2023 года. (том 2, л.д.123-126).

Ответом начальника ФЭО УФСБ России по Волгоградской области от 28 декабря 2024 года, согласно которому за период с 22 апреля 2021 года по 31 марта 2023 года размер фактически выплаченной ФИО18 пенсии составил 1546447 руб. размер выплаченной пенсии без учета применения районного коэффициента составил 1189575 руб. Разница между фактически выплаченной пенсией и полученными пенсионными выплатами без учета применения районного коэффициента составила 356872 руб. (том 2, л.д. 131)

Документами ООО «Газпром трансгаз Волгоград», представленными по запросу следователя: копией приказа №28-к от 25 августа 2022 года о приеме на работу ФИО18 водителем; копией трудового договора №985 от 25 августа 2022 года, заключенного с ФИО18, приказами о предоставлении ФИО18 отпуска №1198-о от 31 октября 2023 года, №683-о от 04 июля 2023 года, №823-о от 31 июля 2024 года, №1127-о от 07 октября 2024 года, табелем учета рабочего времени за период с 01 августа 2022 года по по 30 ноября 2024 года. (том 2, л.д.138-179)

Осмотренными в судебном заседании вещественными доказательствами: 

- на оптическом диске CD-R № 14/28-4635 от 17 июля 2024года при осмотре файла «ПКИБ_470_24» имеются сведения о привязке к базовым станциям операторов сотовой связи абонента 

<

данные изъяты> за период с 22 июля 2021 года по 10 марта 2023 года. Данный абонентский номер использовался на территории Республики Калмыкия с 10 час. 08 мин до 13 час. 24 мин. 09 августа 2022 года, в остальное время указанный номер находился на территории Волгограда и Волгоградской области. При этом данный абонентский номер использовался ежедневно, имеются как входящие, так исходящие вызовы. Во вкладке «Абоненты» содержится перечень абонентов, с которыми осуществлено соединение за указанный период, во вкладке «Статистика» указан период соединения с абонентами.

- на оптическом диске CD-R № 14/28-4637 от 17 июля 2024 года при осмотре файла «ПКИБ_436_24» имеются сведения о привязке к базовым станциям операторов сотовой связи абонента 

<

данные изъяты> за период с 22 июля 2021 года по 10 марта 2023 года. Данный абонентский номер на территории Республики Калмыкия не находился.

- на оптическом диске CD-R, полученном из ПАО «Банк ВТБ», установлено наличие файла «VYPISKA_

<

данные изъяты>_2021-01-01_2023-03-01», содержащего движение денежных средств. Согласно выписке денежных средств по счету №

<

данные изъяты> на банковскую карту ФИО18 поступала военная пенсия за период со 02 августа 2021 года по 02 марта 2023 года. Также проводились операции по снятию денежных средств и оплате товаров на территории г.Волгограда.

Поскольку никакие доказательства для суда не имеют заранее установленной силы, то они подвергнуты всесторонней проверке и оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела. 

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих прекращение производства по делу, не допущено.

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенного преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния, совершенного подсудимым. 

В соответствии с требованиями ст.15 УПК РФ суд, не являясь органом уголовного преследования и исходя из принципов уголовного судопроизводства, создал необходимые условия для исполнения сторонами своих процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. 

При решении вопроса о наличии или отсутствии в действиях подсудимого ФИО18 состава преступления и правовой оценке его действий, суд исходит из тех доказательств, которые представлялись сторонами в суде и были предметом непосредственного исследования, мнения сторон, доказанности обвинения в судебном заседании.

Условия, нормы и порядок пенсионного обеспечения лиц, проходивших военную службу, регулируются Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон РФ №4468-I)

Порядок исчисления пенсий регламентирован разделом V «Исчисление пенсий» (ст. 43 - 49) Закона РФ N 4468-I, где помимо определения денежного довольствия для исчисления пенсий предусмотрены случаи повышения пенсии, а также применение коэффициентов к размерам пенсий.

Так, согласно ч. 1 ст. 48 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-I пенсионерам из числа лиц, указанных в ст. 1 этого закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные ст. 17, 24 и 38 названного закона, и увеличения, предусмотренные ст.16 Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

В соответствии с ч.24-25 ст.2 Федерального закона от 07 ноября 2011 года №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее – ФЗ №306 от 07 ноября 2011 года) военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в пустынных и безводных местностях, денежное довольствие выплачивается с учетом коэффициентов и процентных надбавок. Размеры коэффициентов и процентных надбавок, указанных в ч.24 ст.2 ФЗ №306 от 07 ноября 2011 года, и порядок их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

Согласно п.15 раздела третьего приложения к Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 года №1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (далее – Постановление от 30 декабря 2011 года №1237) территория Яшкульского района Республики Калмыкия отнесена к местности, в которой применяется размер коэффициента за военную службу в пустынных и безводных местностях равный 1,3%.

В соответствии с п.2 Правил применения коэффициентов, утвержденных вышеуказанным Постановлением Правительства от 30 декабря 2011 года №1237, выплата денежного довольствия с учетом коэффициентов производится со дня прибытия военнослужащего (сотрудника) в район (местность) и прекращается со дня, следующего за днем убытия из этого района (местности).

Общий порядок выплаты пенсий определен ст. 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-I.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-I выплата пенсий, предусмотренных данным законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов

При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания (ч.9 ст.56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. №4468-I).

Лица, указанные в ст.1 названного закона, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии (ч.12 ст.56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-I).

Как неоднократно указывал Конституционный Суд, сам по себе факт регистрации или отсутствия таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации; регистрация граждан в том смысле, в каком это не противоречит Конституции Российской Федерации, является лишь предусмотренным федеральным законом способом их учета в пределах территории Российской Федерации, носящим уведомительный характер и отражающим факт нахождения гражданина по месту пребывания или жительства; при этом конкретное место жительства лица может быть установлено и судом общей юрисдикции на основе различных юридических фактов, не обязательно связанных с его регистрацией компетентными органами (постановления от 24 ноября 1995 г. N 14-П, от 4 апреля 1996 г. N 9-П, от 15 января 1998 г. N 2-П, от 2 февраля 1998 г. N 4-П, от 30 июня 2011 г. N 13-П; определения от 13 июля 2000 г. N 185-О, от 6 октября 2008 г. N 619-О-П, от 13 октября 2009 г. N 1309-О-О и др.).

Из приведенных нормативных положений следует, что пенсия за выслугу лет лицам, проходившим военную службу, начисляется с применением соответствующего районного коэффициента, если они проживают в местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями. Пенсия с применением соответствующего районного коэффициента назначается и выплачивается военным пенсионерам в период их проживания в местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, то есть применение к пенсии, в данном случае к пенсии за выслугу лет, районного коэффициента связано с фактическим проживанием пенсионера в районах, где установлен такой коэффициент, а не с его регистрацией по месту жительства в органах регистрационного учета. Данные регистрационного учета по месту жительства или месту пребывания пенсионера являются лишь одним из доказательств его фактического места нахождения.

Согласно п. 1 ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Таким образом, для применения районного коэффициента необходимо установление факта постоянного или преимущественного проживания лица в местности с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями.

Термин «преимущественно» означает, что речь идет о ситуациях, когда гражданин имеет несколько жилых помещений, в которых он может проживать по указанным выше основаниям, слово «преимущественно» означает, что в том или ином месте он проживает чаще, чем в других местах.

Судом установлено, что с 14 июня 1995 года ФИО18 проходил военную службу в Управлении ФСБ России по Волгоградской области, 21 апреля 2021 года он уволен с военной службы в соответствии с пп.«б» п.1 ст.51 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в связи с истечением срока контракта. 28 октября 2020 года ФИО18 зарегистрирован по адресу: 

<

данные изъяты>. ФИО18 13 июля 2021 года лично подал в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия заявление о назначении ему пенсии за выслугу лет, указав, что проживает по адресу: 

<

данные изъяты>, приложив копию своего паспорта с регистрацией по указанному адресу. В тот же день Управление ФСБ России по Республике Калмыкия вынесено заключение о назначении ФИО18 пенсии за выслугу лет с установлением районного коэффициента и назначена повышенная пенсия с даты его увольнения – 22 апреля 2021 года. За период с 22 апреля 2021 года по 02 марта 2023 года ФСБ России осуществило выплату ФИО18 пенсии за выслугу лет с установлением районного коэффициента 1,3%. Между тем в указный период п.Утта Яшкульского района Республика Калмыкия не являлось местом жительства ФИО18, и, желая незаконно получать пенсию с применением повышающего коэффициента, он представил в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия недостоверные сведения о проживании в пустынной и безводной местности в Яшкульском районе Республики Калмыкия. 

Подсудимый ФИО18 признал тот факт, что с августа 2022 года по 10 марта 2023 года в 

<

...> он не проживал, готов добровольно возместить излишне выплаченную ему надбавку к пенсии за указанный период. Утверждал о том, что проживал в данной местности после ухода на пенсию и до августа 2022 года.

Доводы подсудимого и его защитника о том, что после выхода на пенсию и до августа 2022 года ФИО18 проживал п.Утта Яшкульского района Республика Калмыкия, были предметом тщательной проверки в судебном заседании. Оценивая их, суд относится к ним критически, признает, что они надуманны и несостоятельны, так как противоречат объему исследованных в судебном заседании доказательств, установленным объективным обстоятельствам преступления, материалам дела и расцениваются судом, как способ защиты от предъявленного обвинения, с целью избежать установленной ответственности и наказания. 

Эти доводы стороны защиты полностью опровергаются показаниями самого подсудимого ФИО18, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого от 07 ноября 2024 года, в которых он вину в совершенном преступлении признал, показал, что до выхода на пенсию он узнал о том, что на территории Яшкульского района Республики Калмыкия применяется коэффициент в размере 1,3% и, желая получать прибавку к пенсии, которая по его предварительным расчетам составляла бы 15000 руб., с согласия ФИО1 зарегистрировался в его квартире по адресу: 

<

данные изъяты>. Затем он 13 июля 2021 года лично обратился в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия с заявлением о назначении ему пенсии в связи с проживанием в 

<

...>, приложив к указанному заявлению копию своего паспорта с отметкой о регистрации. При этом в указанный период времени он фактически проживал по адресу: 

<

данные изъяты> и менять адрес проживания не планировал. Ему была назначена пенсия за выслугу лет с установлением районного коэффициента. 25 августа 2022 года он трудоустроился в ООО «Газпром трансгаз Волгоград» на должность водителя и выезжать в п. Утта в указанное время он никак не мог. В марте 2023 года, узнав из средств массовой информации о случаях привлечения к уголовной ответственности за незаконное получение надбавки к пенсии, он решил выписаться из квартиры в п.Утта и более не получать надбавку к пенсии, так как фактически в п. Утта Яшкульского района Калмыкии не проживал. 24 июля 2024 года после проведения в отношении него проверки он обратился в УФСБ России по Волгоградской области с заявлением о добровольном взыскании с него излишне выплаченной надбавки к пенсии.

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого от 14 января 2025 года, ФИО18, допрошенный с участием адвоката Ходжаева С.А. показал, что с мая 2021 года по июль 2022 года сто процентов времени он в п.Утта не проживал, часто выезжал в Волгоград, в Астраханскую и Ростовскую области для занятия рыболовством, в г.Москву.

Версия стороны защиты о том, что на предварительном следствии 07 ноября 2024 года ФИО18 показания в качестве подозреваемого и обвиняемого не давал, подписал протокол по указанию следователя и оперативного работника, которые ввели его в заблуждение, оказывали психологическое воздействие, применяли к нему недозволенные методы ведения следствия, адвокат при этом не присутствовал, своего подтверждения не нашли и противоречат материалам дела. 

Из материалов дела следует, что 07 ноября 2024 года ФИО18 предъявлено обвинение по ч.3 ст.159.2 УК РФ. Постановление о привлечении в качестве обвиняемого прочитано ФИО18 лично и вручено ему.

Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого, а затем и обвиняемого ФИО18 в присутствии адвоката Золотарева Д.Г. подробно изложил обстоятельства, причины и мотивы совершения преступления. Указал, когда конкретно у него возник преступный умысел, какие меры он принял для его реализации, последовательно утверждая о том, что зарегистрировался в п.Утта Республики Калмыкия именно с целью получения надбавки к пенсии, размер которой предварительно рассчитал. Фактически в данной местности он не жил, снялся с регистрационного учета и обратился с заявлением о переводе пенсии в г.Волгоград в марте 2023 года, когда узнал о случаях привлечения к уголовной ответственности за незаконное получение надбавки к пенсии. Содержание протоколов допросов ФИО18 в качестве подозреваемого и обвиняемого свидетельствует о том, что рассказ им велся подробно, в свободной форме, он последовательно изложил свою версию расследуемых событий. Показания ФИО18, содержащиеся в протоколах допроса от 07 ноября 2024 года, были даны им добровольно, после разъяснений ему положений ст.46, 47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, в условиях, исключающих принуждение. В протоколе допроса обвиняемого указано, что перед началом допроса он имел конфиденциальное свидание с защитником наедине, без ограничения во времени. При согласии давать показания он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний, о чем имеется подпись ФИО18 и его защитника в протоколе допроса. В граве «Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ» ФИО18 собственноручно указал «признаю полностью», данную запись удостоверили своей подписью как ФИО18, так и его защитник. В протоколе отражено, что перед началом, в ходе и по окончании допроса от ФИО18 и его защитника заявлений не поступило, протокол прочитан ими лично, замечаний к протоколу не имеют. Ни ФИО18, ни его защитник с заявлением о неправомерных действиях сотрудников следственного органа, оказании ими давления при проведении следственного действия, не обращались. 

Кроме того, в материалах дела имеется собственноручное письменное заявление ФИО18 от 07 ноября 2024 года, в котором он просит допустить к участию в уголовном деле в качестве защитника адвоката Золотарева Д.Г. 

Суд также принимает во внимание и то обстоятельство, что ФИО18 имеет высшее образование, длительное время проходил службу в УФСБ России, на момент увольнения имел воинское звание майор, занимал должность старшего оперуполномоченного отделения оперативно-поискового отдела УФСБ России по Волгоградской области, и в силу занимаемой должности, особых требований, предъявляемых действующим законодательством к личности сотрудников ФСБ России, не мог не понимать и не осознавать, что ему предъявлено обвинение в совершении преступления и что он дает показания и подписывает протокол допроса обвиняемого по возбужденному в отношении него уголовному делу. 

Поскольку протоколы следственных действий с участием ФИО18 составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, его показания, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, признаются судом допустимыми доказательствами.

Таким образом, лишены оснований утверждения стороны защиты о том, что ФИО18 был вынужден подписать вышеуказанные протоколы допроса. Данное заявление продиктовано стремлением избежать ответственности за содеянное, поскольку, признавая вину в содеянном, ФИО18 в последующем от дачи показаний отказался, а затем их интерпретировал в выгодную для себя сторону, что свидетельствует о свободе выбора избранной им позиции по делу, а, следовательно, и о добровольности показаний.

Суд, сопоставив показания ФИО18 на предварительном следствии и в судебном заседании, с иными доказательствами, представленными стороной обвинения, приходит к выводу о том, что оглашенные показания подсудимого ФИО18 правдивы и достоверны, поскольку они зафиксированы в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством и без каких-либо его нарушений, логичны, последовательны, не противоречивы, подробны, полно и объективно отражают картину происшедшего с деталями. При этом его причастность к совершению преступления подтверждена совокупностью имеющихся в уголовном деле доказательств.

Вина подсудимого подтверждается показаниями представителя потерпевшего - ФСБ России ФИО17, который сообщил об обстоятельствах назначения и начисления ФИО18 пенсии, размера выплаты повышенной пенсии за выслугу лет с установлением районного коэффициента 1,3% и суммы переплаты, указав, что ФСБ России преступными действиями ФИО18 причинен ущерб на сумму 356 872,68 руб. Показаниями сотрудников УФСБ России по Республике Калмыкия и УФСБ России по Волгоградской области ФИО13 и ФИО14, которые разъяснили порядок назначения пенсии сотрудникам ФСБ России, а также порядок применения надбавок к пенсии в виде районного коэффициента, указали об обстоятельствах обращения ФИО18 в УФСБ России по Республики Калмыкия о назначении пенсии, о том, что пенсия ему была назначена с применением районного коэффициента 1,3% на основании представленных сведений о регистрации в 

<

...>.

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО1. В своих первоначальных показаниях на следствии 03 декабря 2024 года ФИО1 пояснил, что осенью 2020 года его друг ФИО18 рассказал, что планирует выйти на пенсию, хочет заняться животноводством, для этого рассматривает территорию Яшкульского района Республики Калмыкия и попросил зарегистрировать его в квартире в п.Утта. Он согласился, зарегистрировал ФИО18 в своей квартире по адресу: 

<

данные изъяты>. Проживал ли фактически ФИО18 в п.Утта длительное время, ему неизвестно. Он в ходе телефонных разговоров сообщал, что бывает в п.Утта, но насколько долго и часто, он не знал. В марте 2023 года ФИО18 сообщил ему, что с животноводством в п.Утта ничего не вышло, и он самостоятельно выписался из квартиры.

В судебном заседании свидетель ФИО1 изменил свои показания, указал, что после выхода на пенсию они с ФИО18 решили заняться сельским хозяйством, разведением скота. Он предложил ФИО18 проживать у него в квартире, ухаживать за скотом, зарегистрировал его в своей квартире в п.Утта И.В. С лета 2021 года и до весны 2022 года они с ФИО18 делали в квартире ремонт. В период с июля по август 2021 года они с ФИО18 жили в его квартире в п.Утта, а после того как он устроился на работу, он 1-2 раза в неделю приезжал в п.Утта, привозил строительные материалы, и они делали ремонт, при этом ФИО18 всегда находился там. Когда устроился на работу в г.Ростов-на-Дону, приезжал один раз в месяц. В период проживания ФИО18 в поселке, у него отсутствовал мобильный телефон, и он был без автомобиля. Осенью 2022 года ФИО18 прислал сообщение, о том, что выходит на работу и будет выписываться. 

Так, в показаниях свидетеля ФИО1, данных им в ходе следствия и в судебном заседании, имеются существенные противоречия. Изначально ФИО1 сообщил следствию о том, что именно ФИО18 по выходу на пенсию запланировал заняться животноводством, для чего попросил ФИО1 зарегистрировать его в 

<

...>. При этом в своих показаниях ФИО1 ясно и однозначно указал, что ему неизвестно о том, проживал ли фактически ФИО18 в п.Утта длительное время, в ходе телефонных разговоров он сообщал, что бывает в п.Утта, но как часто не знал. Однако в судебном заседании ФИО1 сообщил суду иные обстоятельства, а именно то, что это он предложил ФИО18 проживать у него в квартире в п.Утта, что они жили вместе, делали ремонт, а когда он устроился на работу, то 1-2 раза в неделю, а затем раз в месяц приезжал в п.Утта, где всегда находился ФИО18, который на протяжении всего проживания там был без мобильной связи.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, однако причину наличия в них существенных противоречий пояснить не смог, утверждая, что таковых не имеется.

Оценивая показания свидетеля ФИО1, суд принимает его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия 03 декабря 2024 года, находя их достоверными, поскольку они добыты в строгом соответствии с требованиями норм УПК РФ, какие-либо обстоятельства, дающие основание полагать, что данный свидетель был лично, прямо или косвенно заинтересован в исходе данного уголовного дела, судом не установлено. Кроме того, защитой не представлено ни одного доказательства, которые ставили бы под сомнение показания данного свидетеля в ходе предварительного следствия с точки зрения надежности, достоверности и относимости к рассматриваемому событию. Его показания согласуются между собой, первоначальными показаниями ФИО18, данными им 07 ноября 2024 года, и другими доказательствами по делу, не содержат существенных противоречий. 

По мнению суда, изменение ФИО1 показаний свидетельствуют о его стремлении помочь ФИО18, с которым он состоят в дружеских отношениях, избежать установленной ответственности и наказания. 

Вина подсудимого подтверждается и показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3. Так, глава Уттинского сельского муниципального образования Яшкульского района Республики Калмыкия ФИО2 пояснил, что более 50 лет он проживает в п.Утта, знает всех его жителей. ФИО18 ему не знаком, в п.Утта он его никогда не видел. Если бы ФИО18 постоянно в течение года проживал в п.Утта, он об этом бы знал. Более половины зарегистрированных в поселке лиц фактически в нем не проживают. Старший участковый уполномоченный отдела МВД России «Яшкульский» в 

<

...> ФИО3 показал, что в период с 2021 год по 2022 год он видел ФИО1 и ФИО18 в п.Утта или в п.Яшкуль примерно 4-5 раз, постоянно ли проживал ФИО18 в п.Утта, ему неизвестно.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 пояснил, что ФИО18 с 25 августа 2022 года постоянно осуществляет трудовую деятельность в должности водителя ООО «Газпром трансгаз Волгоград». Свидетель ФИО5 пояснила, что проживает по адресу: 

<

данные изъяты>, одним из жильцов дома является ФИО18, свидетель ФИО6 показал, что по адресу: 

<

данные изъяты> проживает с октября 2022 года, ФИО18 ему не знаком, его он никогда не видел. Квартира №

<

данные изъяты> находится напротив его квартиры, и длительное время там никто не проживает, хозяин данной квартиры также ему не знаком.

Показания свидетелей обвинения согласуются и с письменными доказательствами по делу, в том числе копиями материалов личного дела ФИО18, в которых содержится: заключение о назначении пенсии за выслугу лет от 13 июля 2021 года, разрешение на выплату пенсии ФИО18, расчет пенсии по выслуге лет ФИО18, справка о перерасчете пенсии от 29 марта 2023 года, заявление ФИО18 о назначении пенсии от 13 июля 2021 года, заявление-обязательство ФИО18 от 13 июля 2021 года, заявление о назначении надбавки к пенсии за выслугу лет на иждивенцев от 13 июля 2021 года, копия паспорта, страховое свидетельство на ФИО18, заявление ФИО18 о добровольном согласии на удержание из пенсионных выплат денежных средств от 24 июля 2024 года; протоколами осмотра предметов 10 октября 2024 года и от 23 октября 2024 года, в ходе которого были осмотрены были осмотрены письмо ПАО «Банк ВТБ», письмом ПАО «Сбербанк», сведениями о движении денежных средств ФИО18 о нахождении абонентских номеров, принадлежащих ФИО18; ответом начальника ФЭО УФСБ России по Волгоградской области от 28 декабря 2024 года, согласно которому за период с 22 апреля 2021 года по 31 марта 2023 года разница между фактически выплаченной пенсией и полученными пенсионными выплатами без учета применения районного коэффициента составила 356872 руб.; документами ООО «Газпром трансгаз Волгоград», содержащими сведения о приеме ФИО18 на работу от 25 августа 2022 года, предоставление ему отпуска, табель учета рабочего времени; выпиской из Единой сквозной системы перехвата и розыска транспортных средств ГУ МВД России по Волгоградской области №13/68 от 09 января 2024 года, согласно которой автотранспортные средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> за период с 05 февраля 2022 года по 10 марта 2023 года Волгоградской области в направлении Республики Калмыкия не пересекали; осмотренными в судебной заседании вещественными доказательствами: информацией, содержащейся на оптических дисках, при исследовании которых установлено, что абонентский номер, принадлежащий ФИО18, 

<

данные изъяты> за период с 22 июля 2021 года по 10 марта 2023 года на территории Республики Калмыкия находился только 09 августа 2022 года, при этом данный абонентский номер использовался ежедневно, входящие и исходящие вызовы осуществлялись с разными абонентами; согласно выписке денежных средств по счету №

<

данные изъяты> на банковскую карту ФИО18 поступала военная пенсия за период со 02 августа 2021 года по 02 марта 2023 года, проводились операции по снятию денежных средств и оплате товаров на территории г.Волгограда, а также иными письменными доказательствами.

Оснований подвергать сомнению достоверность показаний представителя потерпевшего свидетелей обвинения у суда не имеется. Их показания были получены в соответствии с требованиями закона, являются последовательными, подтверждаются другими доказательствами по делу и не вызывают сомнения в объективном отражении ими событий преступления. Не доверять указанным показаниям свидетелей у суда не имеется оснований, поскольку их показания логичны, последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, повода для оговора подсудимого у них не имелось и судом не установлено. Правильность и объективность протоколов следственных действий у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», «получение компьютерной информации» в отношении подсудимого не имеется, поскольку они были получены уполномоченным на проведение оперативно-розыскной деятельности органом при проведении оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. ст. 6, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Порядок предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу предварительного следствия и суду был соблюден.

По ходатайству стороны защиты были допрошены свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12.

Так свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснила, что с 2005 года по 2024 год она состояла в браке с ФИО18, брак расторгнут В апреле 2021 года супруг уволился со службы, не работал, между ними начались ссоры и конфликты. Через некоторое время он ей сообщил, что уезжает в Калмыкию, где с ФИО1 собирался заняться сельским хозяйством. Летом 2021 года он уехал и с этого времени до лета 2022 года они совместно не проживали, иногда он приезжал к детям. А в августе 2022 года ФИО18 вернулся, вышел на работу и стал проживать в их квартире. Автомобиль 

<

данные изъяты> находился в ее пользовании, ФИО18 в течение года раза три - четыре брал у нее автомобиль. Банковскую карточку, на которую поступала пенсия ФИО18, оставил ей в пользование, поскольку она ему в п.Утта не нужна, так как он брал с собой наличные деньги. Мобильный телефон с имеющейся в нем сим-картой у ФИО18 она забрала в начале июня 2021 года, телефоном и абонентским номером 

<

данные изъяты> пользовался их младший сын. 

Супруги ФИО8, ФИО9 пояснили, что проживают по адресу: 

<

данные изъяты>, с лета 2021 года в течение года в соседнем подъезде в квартире в квартире ФИО1 проживал ФИО18, делал в квартире ремонт, периодически приезжал на автомобиле 

<

данные изъяты>, привозил строительный материал. 

Свидетели ФИО10 и ФИО11 в судебном заседании пояснили, что до осени 2022 года проживали в квартире №

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>2. В квартире №

<

данные изъяты> сначала проживал ФИО1, а в начале лета 2021 года появился ФИО18 Данная квартира была полузаброшенной, ФИО1 и ФИО18 делали в ней ремонт. Ремонт длился очень долго, так как требовался капитальный ремонт. С июня 2021 года до конца лета 2022 года ФИО18 постоянно проживал в п.Утта, За все время проживания ФИО18 в п.Утта. ФИО18 приезжал на темной автомашине 

<

данные изъяты>, привозил стройматериалы, ФИО1 и ФИО18 куда-то уезжали и примерно через пару дней опять возвращались. 

Свидетель ФИО12 суду пояснил, что с 2000 года по 2019 год он служил вместе с ФИО18 Со слов ФИО18 ему известно, что после ухода на пенсию он решил поехать жить в Республику Калмыкия, заниматься фермерским хозяйством. Несколько раз он встречался с ФИО18 в Волгограде, созванивался с ним по телефону. В августе 2022 года он созвонился с ФИО18, предложил ему работу в ООО «Газпром трансгаз Волгоград», на что он согласился.

Анализируя показание свидетелей защиты, суд полагает, что свидетелю ФИО12 факт нахождения ФИО18 в Республике Калмыкия известен со слов ФИО18 Сам он не мог утвердительно сказать, проживал ли ФИО18 в Республике Калмыкия постоянно, ему также неизвестно, в каком населенном пункте в Республике Калмыкия проживал ФИО18 При этом он пояснил, что неоднократно созванивался с ФИО18 по телефону. Показания данного свидетеля опровергают показания подсудимого ФИО18, свидетелей ФИО7 и ФИО1 в судебном заседании о том, что с июля 2021 года по август 2022 года ФИО18 телефоном не пользовался. При этом они согласуются с первоначальными показаниями свидетеля ФИО1 о том, что в указанный период он общался с ФИО18 по телефону, а также с исследованным в судебном заседании оптическим диском CD-R № 14/28-4635 от 17 июля 2024 года, где при просмотре файла «ПКИБ_470_24» имеются сведения о привязке к базовым станциям операторов сотовой связи абонента 

<

данные изъяты> за период с 22 июля 2021 года по 10 марта 2023 года. Данный абонентский номер находился на территории Республики Калмыкия 09 августа 2022 года, в остальное время указанный номер находился на территории Волгограда и Волгоградской области. При этом видно, что данный абонентский номер используется ежедневно, соединение происходит с разными абонентами, имеются как входящие, так исходящие вызовы. Во вкладках «Абоненты» и «Статистика» содержится перечень абонентов, с которыми были осуществлены соединения за указанный период, указан период соединения с абонентами, при этом видно, что за указанный период соединение производились со значительным кругом лиц. В частности, с ноября 2021 года по август 2022 года между ФИО12, пользующимся абонентским номером 

<

данные изъяты>, и ФИО18 

<

данные изъяты>) имело место более 30 соединений с различной продолжительностью времени телефонного разговора. Соответственно, доводы стороны защиты об использовании в данное время телефона ФИО18 с абонентским номером 

<

данные изъяты> его малолетним сыном являются несостоятельными.

Показания бывшей супруги ФИО18 – ФИО7, также не согласуются с исследованными доказательствами, противоречат установленным судом обстоятельствам, и, по мнению суда, свидетельствуют о ее стремлении помочь ФИО18, с которым она состояла в браке, имеет общих детей и продолжает проживать вместе, избежать установленной ответственности и наказания.

К показаниям свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 суд также относится критически, поскольку они не согласуются с первоначальными показаниями ФИО18, свидетеля ФИО1, свидетелей обвинения ФИО2 и ФИО3, а также с письменными материалами дела. Кроме того, в ходе следственного действия при предъявлении фотографий для опознания (в том числе фотографии ФИО18) ФИО10 и ФИО11 не опознали ФИО18, указав на иное лицо, как на ФИО18, проживавшего в доме №

<

данные изъяты> по ул.Степной п.Утта. (том 2, л.д.57-59, 63-65). При этом суд полагает, что при регулярном общении свидетелей с ФИО18 на протяжении года они не могли не опознать его по фотографии. 

Утверждение стороны защиты о том, что регистрация в 

<

...> была необходима ФИО18 для занятия животноводством, оформления сельскохозяйственных субсидий, является защитной позицией, ничем не подтверждена. Данных о том, что с момента регистрации, то есть с 28 октября 2020 года ФИО18 принимал меры для осуществления какой-либо сельскохозяйственной деятельности, материалы дела не содержат.

Временные семейные трудности, которые, как указывает защита явились поводом для проживания ФИО18 в п.Утта, по мнению суда, не являлись основанием для снятия ФИО18, постоянно проживающего в г.Волгоград, с регистрационного учета и постановки на учет в п.Утта Яшкульском районе Республики Калмыкия. 

Таким образом, суд полагает, что единственной целью регистрации ФИО18, постоянно проживающего на территории г.Волгограда, в 

<

...>, явилось получение пенсии с применением повышающего коэффициента за проживание в пустынной и безводной местности. 

По смыслу закона по ст.159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

В соответствии с действующим законодательством пенсия, в том числе коэффициенты и процентные надбавки к ней, относятся к выплатам, получаемым в силу социальных правоотношений.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО18, являясь лицом, уволенным с военной службы, имеющим право на социальную выплату – пенсию за выслугу лет, обманным путем, представив в Управление ФСБ России по Республике Калмыкия заведомо недостоверные сведения о своем месте проживания по адресу регистрации в 

<

...>, получал пенсию за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,3% как пенсионер, проживающий в соответствующих неблагоприятных природно-климатических условиях, хотя фактически в таких условиях не проживал и права на получение пенсии в повышенном размере не имел. В период с 22 апреля 2021 года по 02 марта 2023 года переплата пенсии ФИО18 с учетом районного коэффициента 1,3% составила 356 872 руб. 68 коп., которыми подсудимый умышленно, из корыстных побуждений, противоправно завладел, обратив их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил федеральному бюджету в лице ФСБ России материальный ущерб, который в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ является крупным.

Таким образом, действия ФИО18 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо недостоверных сведений, в крупном размере. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО18 совершил преступление, направленное против собственности, которое в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких. 

При изучении данных, характеризующих личность подсудимого ФИО18, установлено, что он разведен, имеет на иждивении двоих детей малолетнего и несовершеннолетнего возраста, является пенсионером ФСБ России, ветераном военной службы, работает водителем в ООО «Газпром трансгаз Волгоград», по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, имеет благодарности, грамоты, награды, частично возместил ущерб, причиненный преступлением, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Частичное признание вины, частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства и месту работы, наличие благодарности, грамот и награды в соответствии с п.«г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера, тяжести совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для применения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, оценивая характер и степень его общественной опасности, учитывая поведение подсудимого в момент совершения преступления и после него, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также трудоспособность подсудимого, состояние его здоровья, в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. Суд полагает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для назначения более строгого наказания суд не находит.

При наличии совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, руководствуясь требованиями ст.48 УК РФ, суд не находит оснований для лишения ФИО18 специального звания.

Меру пресечения ФИО18 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: оптический диск CD-R о движении денежных средств ФИО18; оптический диск CD-R №14/28-4635 от 17 июля 2024 года; оптический диск CD-R №14/28-4637 от 17 июля 2024 года; выписка из «Единой сквозной системы перехвата и розыска транспортных средств МВД России»; копии личного дела ФИО18: разрешение на выплату пенсии; отметка о проверке правильности выплаты пенсии; расчет пенсии по выслуге лет ФИО18; справка о перерасчете пенсии ФИО18; заявление от 13 июля 2021 года о назначении пенсии; заявление – обязательство от 13 июля 2021 года; заявление от 13 июля 2021 года ФИО18; страховое свидетельство; сведения о ИНН и паспорте ФИО18; реквизиты для безналичных перечислений - расчетный счет ФИО18; письмо исх. №060/77ПД от 31 августа 2022 года ООО «Газпром трансгаз Волгоград»; заявление от 14 марта 2023 года ФИО18; копия паспорта ФИО18; запрос исх.№13/847 от 26 апреля 2023 года ООО «Газпром трансгаз Волгоград»; письмо исх.№060/23ПД от 25 мая 2023 года ООО «Газпром трансгаз Волгоград»; лицевой счет ФИО18 за период с 01 января 2021 года по 15 марта 2023 года; заявление 24 июля 2024 года ФИО18, подлежат хранению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель отделение в г.Волгоград, УФК по Волгоградской области (УФСБ России по Волгоградской области), казначейский (расчетный счет): 03100643000000012900, банковский (корреспондентский счет) 40102810445370000021, БИК 041806001, ИНН 

<

***>, КПП 344401001, КБК 18911603121019000140, УИН: 18903970770250000092.

Разъяснить ФИО18, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: оптический диск CD-R о движении денежных средств ФИО18; оптический диск CD-R №14/28-4635 от 17 июля 2024 года; оптический диск CD-R №14/28-4637 от 17 июля 2024 года; выписку из «Единой сквозной системы перехвата и розыска транспортных средств МВД России»; копии личного дела ФИО18: разрешение на выплату пенсии; отметку о проверке правильности выплаты пенсии; расчет пенсии по выслуге лет ФИО18; справку о перерасчете пенсии ФИО18; заявление от 13 июля 2021 года о назначении пенсии; заявление – обязательство от 13 июля 2021 года; заявление от 13 июля 2021 года ФИО18; страховое свидетельство; сведения о ИНН и паспорте ФИО18; реквизиты для безналичных перечислений - расчетный счет ФИО18; письмо исх. №060/77ПД от 31 августа 2022 года ООО «Газпром трансгаз Волгоград»; заявление от 14 марта 2023 года ФИО18; копию паспорта ФИО18; запрос исх.№13/847 от 26 апреля 2023 года ООО «Газпром трансгаз Волгоград»; письмо исх.№060/23ПД от 25 мая 2023 года ООО «Газпром трансгаз Волгоград»; лицевой счет ФИО18 за период с 01 января 2021 года по 15 марта 2023 года; заявление 24 июля 2024 года ФИО18, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Беляева